man. *alte Lehn*, *Stamm-Lehn*, *Altväterlich Lehn*, et *Erbe-Lehn*. Haec vero ea sunt, quae primus acquirens tenet per inuestiturae gratiam collata. Certe eo humani quid me non committere, aut a vero aberrare nullus crediderim, si contendam, fide maiori *litteras inuestiturae* recens conscriptas excipiendas esse quam antiquas, quum nempe ad mutationem in iisdem faciendam consensus tam domini directi, quam vasalli accesserit. Ita enim nil ob stare video, quominus is qui feudum exsolutum seruitorum vinculis tenuit, se obstringat ad subeunda ministeria iam certa ac definita, iam vero limitibus non circumscripta in *novioribus tabulis*, de quibus nobis est sermo. Pari ratione et beneficii auctor suis fidelibus indulgere poterit, ut nec feminae a feodorum successione excluderentur, quum in *priori beneficii instrumento* dispositum esset, ut masculi modo succederent. Secus vero res sese habebit, nostraque hinc opinio locum inueniet, si aut solus dominus directus, aut si absque huius auctoritate et consensu interueniente vasallus quaedam vel mutare vellet, vel suscipere, quod alienum esset tenori prioribus *inuestiturae litteris*. Nec aliud erit sentiendum, si vnus alterue alterius consensum vi, metu, dolo extorserit. Dubio enim caret, quin ius clientelae omnem respuat calliditatem ad decipiendum comparatam, ac eiusmodi fallacia si quis ea ad mutandas *inuestiturae tabulas* inductus fuerit, mutationem aequae inuolidam reddat, ac aliud negotium vi doloue elicitum nullos sortiti solet effectus. Nec consensum tacitum ad mutationem demonstrandam sufficere, putauerim. Nonne enim erroris praesumptio intrat, et nonne inconcinnum esset, si eam prius viribus destitui, dixerim, quam talis mutatio legitime facta doceretur? Quae cum ita sint; consensum modo mutuum domini et directi et vtilis efficere, affirmamus, ut literae clientelares recentiores antiquioribus sint praeferrandae. At id ipsum meo quidem iudicio cessabit,

fi

si is mutuo dissensu expresse declarato fuerit reuocatus. Quemlibet enim iuri pro se etiam per pactum introducto renuntiare posse, ecquis ignorat? Effectus ab his non dissimiles tribuendos, opinor, et consensui tacito. Fallos, aut, quos posui, limitibus finis aderit, si in recentioribus inuestiturae litteris mutatio modo ad certum tempus, aut ad certas condiciones restricta fuerit, aut si ista mutatio modo in certarum aut personarum, aut stirpium, aut linearum fauorem esset suscepta.

§. XIV.

AD ILL. BROCKESII SECVS SENTIENTIS ARGUMENTA RESPONDETUR.

Declarata sententia, quid de fide antiquarum *litterarum inuestiturae* haberi credique debeat; iam, agite, in contra dicentium obiectiones, quibus aduersus veritatem insurgere, eamque labefactare student, inquiramus. Late patens esset campus, si omnia, quae astus hominum infringendo huic iuris clientelaris capiti attulit, iusto modo vellemus persequi. Sed quum arcti, quibus circumscribimur, limites id prohibeant, breuitatis curiosiores non nisi ea enodabimus, quae ad causam nostram debilitandam protulit magnificus rei publicae Lubecensis Syndicus, puta illustris BROCKESIUS s), qui alias

veri speciem dignoscere callet,

Ne qua sub aerato mendosum tinniat auro.

Palmarium vero, quod sibi putat Vir illustris se reperisse, argumentum, ab eo arcessit, quod instrumentum cessionis recens litteris consignatum vltimum inuestiturae actum non minus, quam ea omnia, quae in eo expediendo peracta fuerint, indicet. Ingenue autem nobis fatendum est, nihil lucri peti posse e dicto argumento.

Nam

s) in *cit. diff.* Witenbergae clolo. CCXXXIV. habita.

Nam putamus haec omnia concedi posse, vsque dum vis non deest probandi rationi, quae inde deducitur. Vndenam vero statui poterit, quod, ei robur adhuc adsit, si in inuestiturae litteris recens constitutis inueniretur quippiam alienum a tenore litterarum inuestiturae antiquarum? Vndenam adfirmabitur, dictam probandi rationem ex recentioribus inuestiturae litteris deductam fundamento non destitui, si eae silcant de facta immutatione. Tale assertum, si vrgetur, vnice nititur coniecturis, nec vlllo testimonio, cui fides tuto haberi possit, demonstrari potest. Quid? quod praesumptio semper militat, mutationem in recentioribus inuestiturae litteris conspicuam attribuendam esse aut errori, aut dolo, aut saltem incuriae eorum, quorum est, eiusce generis tabulas conficere. Iungamus huic nouam obiectionem, quam protulit BROCKESIVS u), cuius merita in rem publicam litterariam nulla vniquam posterorum saecula reticebunt. Dicit, *litteras inuestiturae pacta inter Dominum et Vasallum continere, pacta contraria mutari voluntate, ita, ut prior obligatio non amplius attendatur §. 4. Inst. quib. mod. toll. obl. L. 95. §. 4. D. de solut. hinc si in recentioribus inuestiturae litteris obligatio e diametro contraria, quae in antiquioribus occurrit, reperiatur, illa obligatione standum quum prior mutuo dissensu sublata.* At enim vero si mentem nostram aperire licebit: nec hac obiectione aliquid decedit integritati causae optimae. Nam, quod obiiciunt, verba aduersa tenori *litterarum inuestiturae* eidem illi derogare, si inserta essent recentioribus *litteris clientularibus*, ac proin eiusce generis verbis pacta prioribus *inuestiturae litteris* adiecta tolli, huius vim argumenti ac robur, ipsi sentiunt, esse exiguum ac nullum. Certum enim

u) *cit. diff. §. XXVII.*

enim non est hoc, verbis illis, quae contraria essent prioribus *investiturae tabulis*, nouum caput *investiturae litterarum* absolui consensu domini tam directi quam vtilis. Etenim numquam abs me impetrare possum, vt credam, natales verborum in recentiori *cessionis instrumeto* obuiorum ac alienorum prioribus *litteris investiturae* non quae-rendas esse aut in scribentis incuria, aut in eiusdem errore, astutiae. At solent vtplurimum secus sentientes *tabulam investiturae* consensu & beneficii auctoris et fidelis confectam crepare, et regerere, quod, quae in ea legerentur expressa, ab vtroque adprobata essent, et hinc facultate vterque destitueretur, factum proprium infringendi, vel imminuendi. Hoc est geminum telum, habens cuspidem vt illud Hectors x). At quum nihil debeat contemni in hoste, eam nos accusationem caute retundamus. Suademus vero, velint secus sentientes recolere animo sincero, quae sequuntur. Nemo dicet approbationem istam, quam vrgent, simpliciter, esse capiendam; sed eam potius secundum quid intelligendam; maxime quum vterque dominus foueant opinionem, tenorem *litterarum clientelarium* non repugnare veritati, et consensum non nisi cum conditione, si veritati consentaneum foret cessionis instrumentum, declarari, hinc ea conditione deficiente, consensum interpositum nullos sortiri effectus. Sed praeter haec tertio obiicit illustris BROCKESIVS y), *iura permittere, vt contrabentes possint contractum vel in totum vel pro parte reformare, aut mutare, addere, aut detrabere, modo tertii absit praecudicium, vnde prono alueo fluere, immutationem quae in recentioribus investiturae tabulis legitur, validam esse, atque firmam.* Non difficile est, respondere ad hanc objectionem. Tantum enim abest, vt quae proposita sunt, abnuamus, et iis potius adstipulemur. Num vero adferi poterit,

x) Apud HOMERVM, *Iliad. Y.* βίλος ἐξὸ πάροισεν.
437. Δακρὶ βαλῶν ἐπιπέη καὶ ἔμων y) *cit. loc. §. XXVIII.*

poterit, quaestionem inde discuti, quod vtrique domino animus fuerit, quaedam in litteris inuestiturae recentioribus immutandi? Ego sane non crediderim, id ex adductis verbis elucere. Atque vt, quod sentiam, ingenue fatear, is mihi magnus erit Apollo, qui exinde commentum non incrustans ostenderet, ob dubium obmotum praefunctionem haud parum a veritate alienam adesse, quod mutatio in recentioribus inuestiturae litteris conspicua valida sit atque firma.

§. XV.

VLTERIOR RESPONSIO AD SECVS SENTIENTIUM ARGVMENTA.

Denique inter varias obiectiones ab illustri BROCKESIO in medium allatas, non est vltima, quae inde arcessitur 2), quod *pacta deliberato animo censcantur, hinc et voluntas contrahentium in litteris inuestiturae expressa, deliberato animo praesumatur declarata.* Id concedendum esse, quis non videt? si in *litteris inuestiturae* mentio voluntatis expressae iniiciatur. At *προθεσει* eidem illi nuntium mittimus; sicubi in dictis inuestiturae tabulis *εἰς τὴν* ratione conventionis animo deliberato in itae inueniatur. Nam non incongrue GODDAEVS a) *inuestituras*, inquit, *tantum probare, quantum loquuntur, tantum vero easdem loqui, quantum in iis expressum, pro expresso vero habendum, quod in inuestiturae instrumento legi possit, ac ideo ab inclusione specificatorum ad exclusionem aliorum omissorum, argumentum in causis feudalibus stringens duci possit.* Si non taedet, et alias secus sentientium rationes non contemendas legere: paucis nunc adscribamus ac diluamus absque animi acerbitate obiectionem eo redeuntem; *pacta*

E 2

respi-

z) l. c. §. XXX.

*) *Consil. Marburg. 37. n. 279.*

respicere contrahentes, eorumque heredes, non tertium, hinc antiquas inuestiturarum litteras singularem feudi possessorem rem non stringere, quare ut praesens feudi possessor obligetur, nouiores inuestiturae litteras ipsi exhibitas considerandas esse, unde fluere videtur, quod si v. c. in nouioribus inuestiturarum litteris zwey Ritter-Pferde, tanquam onus feudo adscribatur, in antiquioribus vnius equi mentio occurrat, praesens possessor et quidem singularis non ex antiquioribus litteris sed nouioribus ad seruitia duobus equis praestanda obligaretur. Vgrandis difficultatis res non erit, paucis ostendere, quod hi ictus aduersariorum hebetes sint, atque inualidi. Forsitan quod mihimet adstipulentur iuris clientelaris doctores, quos constat, vt citius Herculi clauam extorqueri, quam iisdem sententiam a nostra alienam suadere posses. Minime. Tralatitia namque est, et apud omnes recepta opinio, quod, quam celebrarunt beneficii militaris auctor atque fidelis, conuentio aequae ac inuestitura prima quoscumque feodorum possessores teneat, adeo, vt ab eo recedere hi nequeant; quandoquidem inito contractu beneficiario feudum nasci incipiat non minus, quam constituatur introitus solemnibus. Quae quum ita se habeant, is, qui in rei beneficiaria lege creditae possessionem intrare animo gessit, contractum feudalem cum domino directo initum seruet, nec feudum alia ratione acquirat, quam saluis obligationibus cum eodem connexis, seu quibus priores possessores intuitu domini iuris obnoxii fuerunt. Has ipsas vero obligationes contineri antiquioribus inuestiturarum litteris, dubio caret. Restarent pauca, quae dissentientes obuertunt. Sed nolumus in iis repellendis, tempus perdere; maxime quum absoluta hac commentationum cula forte offerebatur beati SIEGELII commentatio b),
ad

b) De litteris inuestiturae. Non dissimilia forsitan inuenies in ill. BAVERI diff. de litteris

inuestiturae, quam perlegere mihi non contigit.

DE FIDE ANTIQVAVVM LITTERARVM. XXXVII

ad quam lectores ablegabo. Caeterum ne credas velim, lector erudite, quod, quia defendi, maiorem antiquioribus, quam recens scriptis inuestiturae litteris, fidem habendum, illud Plautinum c) nota mala res optima est, adprobem. Si enim argumenta, quae contrarium eius, quod adserui, euincunt, inueniam: veritati victas dare manus honorificum magis, quam inglorium putabo, memor dicti illius, qui interrogatus, quid Deo simile habeamus? cor-
date respondit *εὐεργετικὸν ἡμῶν*
AAHΘEIAN d).

c) In *Trinum.* l. 2. 25:

d) Teste DIONYS. LONGIN.
περὶ ἁξίως Cap. I. quem vero
non absimilem est fuisse PY-

THAGORAM, cui AELIA-
NVS *πρωτοδύς* *Ἱεροκλῆς* Lib. 12.
Cap. 59. hanc sententiam tribuit.

NOB

NOBILISSIMO ET ORNATISSIMO IUVENI
HENRICO IULIO ERNESTO BEHM
ALBERTVS PHILIPPVS FRICKIUS, D.

Kalēn nāt' ēd' nōvemb.

Si, quod POMPONIVS L. XX. dig. de Fideic. Libert. egregie monet, discendi cupiditas sola vivendi ratio optima est: tū certe, amice inprimis chare, ingenuae et liberalis doctrinae rectam ingressam viam, optimamque vivendi rationem amplexus es. Etenim laudanda est egregia illa assiduitas, cum prudentia non vulgari coniuncta, qua non solum in amoenis totius iurisprudentiae viretis et iuris universi campo emetiendo, sed et insuper omni elegantioris litteraturae apparatu evolucendo ita es versatus, ut nil ad ostentationem, ad communem vero utilitatem omnia referres alienus adeo ab eorum rationibus, qui vel Schlandrianum, inclitum illum, uti communis, sic et academicae vitae magistrum incuriosae sequuntur, vel Charlataneriae praestigiis capti vento fumoque pascuntur. Quid mirum igitur, ut, etiamsi arctiori consuetudinis quotidianae vinculo iunctus tibi non esses, TE amarem ob vitae morumque conditionem, cui nemo quisquam, nisi qui virtuti invidet, debita laudis testimonium denegabit? Quid mirum, ut, quoniam tanta apud nos cum laude versatus sis per totum illud tempus, ex quo istud Collegium Carolinum et vel ea propter laudibus extollendum, quod homines excelso loco nati et negotiis gerendis rebusque publicis administrandis destinati mature ibidem discere possint, quibus artibus civitates conservari, regi, amplificari debeant, cum patria Academia cummutasti, nemo non aequus studiorum studiiisque partae eruditionis estimator TIBI sit applausurus, egregias animi TVI dotes explicanti? Quid mirum, si mihimet ipse gratuler, quod meo praesidio cathedram conscendere, defendereque volueris dissertationem quandam iuris clientelaris? Sed ne in TVAM gratiam blandae orationis artificio irrepere videar: nolo in meritissimas TVAS laudes excurrere. Potius quam praeter Virum illustrem et magnificum rei publicae Lubecensis Syndicum, DREYERVM, nostrae aetatis ICum primarium, habeas etiam in familia TVA, viva adhuc exempla, doctissimos et clarissimos in omni doctrinae genere viros; humanissime TE rogitō, ut eos imitari, ut eos sequi, ut eorum exempla TIBI virtutis doctrinaeque et praecepta et incitamenta esse velis. Cacterum concedat TIBI Deus Optimus, Sancti Flamini nutum opemque, quo omnia, quae magni nominis ICum perficiunt, assequi olim queas. De animo autem in TE meo ita habeo, cum semper fore, qui hodie fuit, imo gratam acceptamque fortunam mihimet ipsi euenturam esse, si TE aliquando, sicuti doctrina, litteris, honore; ita reliquis bonis omnibus, quibus vita hominum delectatur, maetium cumulatamque perspexero. Dabam Helmstadii d. VIIII. Cal. Ian. qui in sacris fastis est vigilia natalis Iesu Christi anno cIoIoCCLX.